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前    言

GB/T18114-200X《稀土精矿化学分析方法》共分11个部分：
第1部分：GB/T18114.1-200X  稀土精矿化学分析方法  稀土总量的测定
第2部分：GB/T18114.2-200X  稀土精矿化学分析方法  氧化钍量的测定
第3部分：GB/T18114.3-200X  稀土精矿化学分析方法  氧化钙量的测定
第4部分：GB/T18114.4-200X  稀土精矿化学分析方法  氧化铌、氧化锆、氧化钛量的测定
第5部分：GB/T18114.5-200X  稀土精矿化学分析方法  氧化硅量的测定
第6部分：GB/T18114.6-200X  稀土精矿化学分析方法  氧化铝量的测定

第7部分：GB/T18114.7-200X  稀土精矿化学分析方法  氧化铁量的测定

第8部分：GB/T18114.8-200X  稀土精矿化学分析方法  稀土配分量的测定

第9部分：GB/T18114.9-200X  稀土精矿化学分析方法  五氧化二磷量的测定

第10部分：GB/T18114.10-200X  稀土精矿化学分析方法  水分量的测定

第11部分：GB/T18114.11-200X  稀土精矿化学分析方法  氟量的测定
本部分为第10部分。

本部分是对GB/T18114.10—2000《独居石精矿化学分析方法 水分的测定》的修订。
本部分与GB/T 18114.10-2000相比，主要有如下变动：
——测定范围由原国标中0.020%~1.00%扩大为0.20%~20.00%。

——增加了精密度条款；
——增加了质量保证和控制条款；

——根据GB/T1.1-2000和GB/T20001.4的规定进行了编辑性修改。
本部分由国家发展计划委员会稀土办公室提出提出。

本部分由全国稀土标准化技术委员会归口。
本部分主要由包头稀土研究院负责起草。
本部分由包钢稀土高科技股份有限公司、中核北方核燃料元件有限公司理化检测中心。
本部分主要起草人：李净岩、郝茜。

本部分参加起草人：吴广伟、张桂梅、周晓东、刘丽莎、董红。
本部分历次发布情况。
——独居石化学分析方法 水分量的测定 18114.10-2000

稀土精矿化学分析方法

水分的测定

重量法

1 范围

本标准规定了稀土精矿中水分的测定方法。

本标准适用于镝稀土精矿水分的测定。测定范围：0.20%~20.00%。

2 方法原理

称取一定量矿石样品，在105℃~110℃烘一定时间，称出其失去的质量。
3 仪器和试剂
3.1烘箱：最高温度300℃.。

3.2称量瓶
4 试样

稀土精矿样品保存于密封好的塑料袋中。

5 分析步骤
5.1  试料

称取试样（4）10～20g，精确至0.0001g。

5.2 将试料（5.1）置于称量瓶（3.2）中，放入105℃~110℃烘箱中，烘2小时，取出，稍冷放入干燥器中，冷却至室温，称重，重复此操作，直至恒重。
6 分析结果的计算与表述
按公式（1）计算样品中水分的质量分数（%）：
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式中：m1——烘前试样与称量瓶的质量，单位为克（g）；

      m2——烘后试样与称量瓶的质量，单位为克（g）；

      m—— 试样的质量，单位为克（g）。
7      精密度

7.1重复性

在重复性条件下获得的两次独立测试结果的测定值，在以下给出的平均值范围内，这两个测试结果的绝对差值不超过重复性限（r），超过重复性限（r）的情况不超过5%，重复性限（r）按表2数据采用线性内插法求得；超过表2中含量的测定值，其重复性限（r）用外推法计算求得。

表2

	水分的质量分数 / %
	重复性限（r）

	2.90
	0.218

	8.95
	0.188

	11.77
	0.398

	注：重复性限（r）为2.8×Sr，Sr为重复性标准差。


7.2再现性

表3
	水分的质量分数 / %
	再现性限%/（R）

	2.83
	0.23

	8.94
	0.19

	11.80
	0.64

	注：再现性限（R）为2.8×SR，SR为再现性标准差。


7.3允许差

实验室之间分析结果的差值应不大于表3所列允许差。

表3
	水分的质量分数/%
	允许差/%

	0.20~10.00
	0.30

	>10.00～20.00
	0.40

	>20.00～30.00
	0.70


8   质量保证和控制

每周用自制的控制标样（如有国家级或行业级标样时，应首先使用）校核一次本标准分析方法的有效性。当过程失控时，应找出原因，纠正错误，重新进行校核。
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